
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОЗЛЕ НИЕ
от 21.06.2024г. № 72
с. Орлове

Об утверждении анализа финансовых, экономических.
социальных и иных показателей развития малого и 
среднего предпринимательства и эффективности 
применения мер по его развитию на территории 
Орловского сельского поселения по итогам 2023 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Орловского сельского поселения, администрация 
Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 
области

П О СТАНОВ Л Я Е Т:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 
развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по 
его развитию на территории Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области по итогам 2023 года согласно 
приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования 
нормативных правовых актов в здании администрации Орловского сельского 
поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. 
Свободы, 68, в здании МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, 
Новоусманский район, с. Орлово, ул. Пионерская, д.14а, в здании Орловской 
участковой больницы по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. 
Орлово, ул. Больничная, 25а и на официальном сайте администрации Орловского 
сельского поселения https://orlovosp-r36.gosuslugi.го/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

В.И. Песков

Глава Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального 
Воронежской области

https://orlovosp-r36.gosuslugi.%25d0%25b3%25d0%25be/


Приложение 
к постановлению администрации 
Орловского сельского поселения 

от 21.06.2024г. №72

Анализ
финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего 

предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз 
развития малого и среднего предпринимательства на территории Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области за 2023 год

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого 
и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, 
прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Орловского 
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области за 
2023 год подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Орловского сельского поселения по состоянию на 
01.06.2024г.зарегистрировано 86 субъекта малого и среднего предпринимательства, из 
них: 71 - ИП, 15 - юр.лица (1- среднее, 85 - микропредприятия).

Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства в Орловском сельском поселении в 2023 году не .проводились.

В целом на территории Орловского сельского поселения прослеживается 
положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Структура малого и среднего предпринимательства на территории Орловского сельского 
поселения по видам экономической деятельности в течении ряда лет остается 
практически неизменной. Деятельность в сфере торговли является наиболее 
предпочтительной для малого бизнеса.

На официальном сайте администрации Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области имеется информация 
«Развитие малого и среднего предпринимательства», где размещена информация о малом 
и среднем бизнесе.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

В настоящее время в Орловском сельском поселении Новоусманского 
муниципального района Воронежской области организаций, входящих в инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги 
субъектам малого и среднего предпринимательства, не зарегистрировано. Исполнение 
мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства относятся к полномочиям администрации Новоусманского 
муниципального района.



следующим образом:
По структуре малого и среднего предпринимательства за 2023 год распределено

Виды экономической 
деятельности согласно 
общероссийскому 
классификатору видов 
экономической 
деятельности (ОКВЭД)

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц

Всего из них:
Юридические лица, КФХ И ндивидуальные 

предприниматели

всего 86 15 71

В том числе:

к
Раздел А. Сельское, 
лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и 
рыбоводство

6 6 0

Раздел G. Торговля 
оптовая и розничная; 
ремонт 
автотранспортных 
средств и мотоциклов

80 9 71

. - - 

Показатели развития малого и среднего предпринимательства 
Орловского сельского поселения

В 2023 году оборот розничной торговли в Орловском сельском поселении составил 
1964172,4 тыс. руб.

Развитие малого и среднего предпринимательства позволяет создавать в Орловском 
сельском поселении здоровую конкурентную среду, новые рабочие места и получать 
дополнительные налоговые поступления в бюджет.

ПРОГНОЗ
Развитие малого и среднего предпринимательства в Орловском сельском поселении 

Иовоусманского муниципального района Воронежской области 
на 2024 год и ожидаемый на 2025 год

В 2023 году ООО «Лутов снэк групп» открыло производство в с. Орлове пищевой 
продукции. В настоящее время идет активное увеличение производственных мощностей, 
что приведет к увеличению количества рабочих мест.

На 2024 год запланирован оборот розничной торговли в размере 2456313,3 тыс. руб., 
на 2025 год - 2705383,5 тыс. руб., 2026 год - 2926142,8 тыс.руб.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего 
предпринимательства, предложения по его развитию на территории Орловского 

сельского поселения
На развитие предпринимательства на территории Орловского сельского поселения 

серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней 
общие проблемы, а именно:

- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного 
стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской 
деятельности;



- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего 
предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;

- низкая востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной 

подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования 

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи;
- отсутствие муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
подлежащего предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства.

Перспективы развития:
В Орловском сельском поселении Новоусманского муниципального района 

Воронежской области издано постановление №70 от 20 июня 2024 года «Об 
утверждении муниципальной программы Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в Орловском сельском поселении на 2024-2026 
годы».


